
    Estado do Rio Grande do Norte 

    CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES 
    CNPJ: 01.717.814/0001-04. 
  Rua João Militão Martins, 98, Centro, Lajes/RN, CEP 59.535-000. 
  Email: presidencia@lajes.rn.leg.br  

 

 

PORTARIA Nº 069/2025-GP 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 34, inciso II, da Lei Orgânica 

do Município de Lajes/RN, 

 

CONSIDERANDO a natureza exclusivamente comissionada e de livre nomeação e 

exoneração dos cargos em comissão do Quadro de Pessoal do Poder Legislativo 

Municipal, conforme Legislação Municipal vigente; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal e do art. 88, 

inciso II, da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar os servidores ocupantes de cargos em comissão desta Casa Legislativa 

listados no Anexo I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 

partir de 31 de dezembro de 2025. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Lajes/RN, 29 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ ALDERI PEREIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Lajes/RN 

  

mailto:presidencia@lajes.rn.leg.br


    Estado do Rio Grande do Norte 

    CÂMARA MUNICIPAL DE LAJES 
    CNPJ: 01.717.814/0001-04. 
  Rua João Militão Martins, 98, Centro, Lajes/RN, CEP 59.535-000. 
  Email: presidencia@lajes.rn.leg.br  

 

ANEXO I 

 

MAT. NOME CARGO CPF 

236-1 
ABILIO MONTEIRO SOARES 

JUNIOR 
ASSESSOR DE CERIMÔNIA 270.XXX.XXX-04 

237-1 
BÁRBARA HELENA FERNANDES 

DE SOUZA 

ASSESSOR DE IMPRENSA E 

COMUNICAÇÃO 
069.XXX.XXX-28 

233-1 CARLOS EVERTON DA SILVA 
CHEFE DO PATRIMÔNIO E 

ALMOXARIFADO 
046.XXX.XXX-36 

234-1 
ERICA KAYLLANY MIRANDA 

PEREIRA 
ASSESSOR PLENÁRIA 132.XXX.XXX-19 

224-1 
FRANCISCO DE ASSIS DOS 

SANTOS 
ASSESSOR PARLAMENTAR 444.XXX.XXX-68 

235-1 JEFFERSON CLAYTON DA SILVA 
DIRETOR DA RÁDIO DO 

LEGISLATIVO 
063.XXX.XXX-28 

225-1 
JERÔNIMO DE CASTRO 

SEGUNDO FILHO 

SECRETÁRIO 

ADMINISTRATIVO 
066.XXX.XXX-60 

240-1 LAYSSA SALVIANO DE MORAIS ASSESSOR PLENÁRIA 116.XXX.XXX-02 

238-1 MARIA LÚCIA BARBOSA 
DIRETOR DA ESCOLA DO 

LEGISLATIVO 
875.XXX.XXX-04 

226-1 
PAULO MÁRCIO COSTA 

PEREIRA 

CONTROLADOR INTERNO 

DO LEGISLATIVO 
081.XXX.XXX-20 

227-1 
RODRIGO FERNANDES DE 

PAIVA 

PROCURADOR GERAL 

LEGISLATIVO 
008.XXX.XXX-30 

239-1 ROMÊNIA MERES LOPES 
COORDENADOR DA ESCOLA 

DO LEGISLATIVO 
008.XXX.XXX-31 

229-1 
THAIS CRISTINA DE CARVALHO 

AZEVEDO VIEIRA 
CONTADOR GERAL 057.XXX.XXX-04 

230-1 
THIAGO BRUNO LIMA DOS 

SANTOS 
CHEFE DE GABINETE 073.XXX.XXX-58 

231-1 
VICTOR LOHAN DE SOUSA 

SILVA 
DIRETOR DE REDAÇÃO 131.XXX.XXX-02 

 

mailto:presidencia@lajes.rn.leg.br

